## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO





Telefones: (86) 3215-5886; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

## **NOVO EDITAL PROEXT/MEC - 2016**

## Chamada Interna PROEXT/2016 - PREX/UFPI

A Universidade Federal do Piauí - UFPI, por meio da Pró-Reitoria de Extensão - PREX, torna público as inscrições para o Edital do Programa de Extensão Universitária - PROEXT/2016. Podem participar como coordenadores todos os professores que desenvolvem ou tenham interesse em desenvolver atividades extensionista, com o título de Doutor ou Mestre, pertencente ao quadro efetivo da Universidade Federal do Piauí.

A PREX receberá, até o dia 05/04/2015, as propostas de interesse dos Coordenadores de Ação de Extensão/UFPI em participar do Edital PROEXT/2016. Os programas concorrerão em até R\$ 300.000,00 e os projetos, até R\$ 100.000,00, sendo que cada Universidade poderá encaminhar até duas propostas em projetos e duas em programas para cada linha temática (conforme 2.5.1 do edital). Os programas de extensão aprovados e contemplados com recursos poderão ter sua vigência até 31.12.2017, sendo que a duração mínima será de 18 meses. Os projetos de extensão aprovados e contemplados com recursos poderão ter sua vigência até 31.12.2016.

Os pedidos de homologação de cadastros de coordenadores de ações interessados na Chamada Interna/UFPI prevista no Edital, devem ser encaminhadas à PREX para homologação pelo Pró-Reitor até dia 01/04/2015.

As ações que forem selecionadas deverão ser cadastradas no Sistema de Informação e Gestão de Projetos/MEC - SISPROEXT, pelos coordenadores e encaminhadas a PREX, para envio final ao MEC pela Pró-Reitoria de Extensão conforme calendário a seguir.

Acesse aqui o Edital PROEXT 2016 - MEC/SESu ou pelo endereço www.sisproext.mec.gov.br

Os professores que tiverem interesse em submeter PROGRAMA e/ou PROJETO devem elabora-las pelo o sistema (sisproext.mec.gov.br), observando o item 2 do Edital PROEXT/2016, encaminhar para PREX, que serão submetidas a apreciação e aprovação da Comissão Interna.

Consulte, abaixo, o Cronograma Interno para participação das ações de extensão da UFPI no PROEXT 2016-MEC/SESu.

## Cronograma Interno/UFPI – PROEXT 2016-MEC/SESu.

Procedimento		Prazo
01	Lançamento do Edital PROEXT 2016 – MEC/SESu	16.03.15
02	Oficina para orientações na elaboração de propostas – PREX.	26.03.15 às 16h. 00min.
03	Cadastro de Coordenadores de Ação ( <i>para não cadastrados</i> ) via sistema <b>sisproext.mec.gov.br</b>	A partir do dia 27.03.15
04	Encaminhamento das propostas para a PREX	Até 23h. 59min do dia 05.04.15
05	Avaliação das propostas pela Comissão Interna do PROEXT.	Dias 07 a 10.04.15
06	Divulgação do resultado parcial da Seleção Interna	14.04.15
07	Interposição de recursos.	Até 23h. 59min do dia 15.04.15
08	Divulgação do resultado final da seleção interna e devolução * das propostas selecionadas e classificadas para as adequações sugeridas pela Comissão.	17.04.15
09	Chamada Interna nº 02 para vagas remanescentes (se houver) sem direito a recursos.	17.04.15
10	Encaminhamento das propostas para Chamada Interna nº 02, para a PREX .	Até 23h. 59min do dia 21.04.15
11	Devolução * das propostas aprovadas e classificadas na Chamada Interna nº 0 dos coordenadores à PREX após adequações.	Até 23h. 59min do dia 21.04.15
12	Avaliação das propostas da chamada nº 02 pela Comissão	22.04.15
13	Resultado da Chamada interna nº 02 e envio daquelas aprovadas e classificadas aos seus coordenadores, nesta 2ª etapa, para adequações sugeridas pela Comissão.	23.04.15
14	Devolução * das propostas aprovadas e classificadas da Chamada Interna nº 02 dos coordenadores à PREX após adequações.	Até 24.04.15
	Encaminhamento de todas as propostas aprovadas e classificadas ao MEC pela Pró-Reitoria.	25 a 30.04.15

<sup>\*</sup>A **devolução** das propostas aprovadas e classificadas aos coordenadores, na Chamada Interna e para as vagas remanescentes, não alterará a nota recebida pela proposta. Objetiva-se somente aumentar o grau de competitividade da proposta quando a nível nacional.

Visualize o Edital e a Chamada Pública de Seleção Interna na íntegra: Edital PROEXT/2016 Chamada Pública de Seleção Interna – www.ufpi.br/prex

Teresina (PI), 19 de março de 2015.

Prof. Dr. Gregório Elias Nunes Viana Coordenador CFOR/PREX/UFPI

Prof. Dr. Miguel Ferreira Cavalcante Filho Pró-Reitor de Extensão/UFPI